Estado do Rio Grande do Norte
Município de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

MOçÃO DE CONGRATUTAçÃO Ne rDI /2023

Moção de Congratulação para o Senhor José

Lindomar de Aquino.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras,

Os Vereadores Francisco José Fernandes de Aquino e Zélia Maria Leite,

subscrítores desta proposição, requer à Mesa, ouvido o Plenário, a iniciativa desta Casa

Legislativa com a Moção de Congratulação para o Senhor José Lindomar de Aquino (Ligeirinho)

por relevantes serviços prestados para a coletividade.

Cidadão Pau-ferrense, José Lindomar de Aquino, 72 anos, que com seu honroso trabalho,

sempre eleva o nome do Município de Pau dos Ferros, além de nossas fronteiras José Lindomar

de Aquino.

Nasceu em Pereiro,CE, no dia 14104/1951. Filho de Hípólito pessoa de Queiroz e

Laura Maria de Aquino.

Veio para Pau dos Ferros no ano deL974, casou com Maria Zenita Fernandes de

Aquino, em L972.

Passou sua infância no sítio "lagoa de dentro", município de Dr. Severiano. Teve 4

filhos. 1 faleceu quando ainda era criança. Filhos: Reginaldo Fernandes Aquino, Francisco

Lindozenildo Fernandes Aquino e Luzia Lidiane Fernandes Aquino.

Fundou a empresa Oeste frios em 1997, junto com seus filhos.

Hoje é fílantrópico e fundou a partilha no ano de2022, após a pandemia. Ajuda hoje mais de

200 famílias. Uma média de 500/600 pessoas por dia.

Nestes termos, após aprecíação e aprovação desta merecida Moção de

Congratulação pelo Plenário desta Casa Legislativa, solicito que seja dada a cíência ao Senhor

José Lindomar de Aquino.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pau dos Ferros - RN, 19 de abril de 2023

Estado do Rio Grande do Norte
Município de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

FRANCISCO ES DE AQUINO
Verea do Bar

IA LEITE

Vereadora Zélia Leite

Ce/- d* 0,'t''tu2
CELIO qUEIROZ LOPES

Jofu
Vereador Célio da Farmácia

./ -- ,- -r'
/tarr' ^* r< Jul<"42í,2'zz*í Áéazí4

ALEXSANDER MAGNUS NUNES ROCHA

REG

read

Q9 sessio onorxÁnn

APRovADo lFl nepnovroo E
PAU DOS FERROS o N a3

BENTO

CÂMARA MUNIGIPAL DE
PAU DOS FERROS - RN

REcEBtDoeru: OLl ()5 l{,O{}
HORA: t-r8'.{â

Mffin
Dlrctora [-esialativa

Estado do Rio Grande do Norte
Município de Pau dos Ferros

Câmara Municipa! de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torguato

OS VEREADORES ABAIXO
suBscREvEM A MOçÃO DE CONGRATULAçÕES (APIÁUSOS) Ne 0001/2023

(GATEGO DO ALHO)

VE R

Ot-
CHAGAS DE OTIVEIRA

EADORA

tosÉ nrvrs